
1/7

Alexandr Samsonov 21. dubna 2023

Proč Kateřina II anektovala Krym
cs.topwar.ru/215141-zachem-ekaterina-ii-prisoedinila-krym.html

 
Princ Potěmkin přijímá abdikaci posledního krymského chána. obraz
Borise Chorikova
 

Proč Rusko potřebovalo Krym?

 
Jednak loupež, která se živila prodejem lidí do otroctví, Krymský
chanát, si i v XNUMX. století, v době jeho úpadku a během vzestupu

https://cs.topwar.ru/215141-zachem-ekaterina-ii-prisoedinila-krym.html


2/7

Ruské říše, uchovala svou podstatu. Krymci neustále útočili na ruské
země, odváželi lidi na prodej do otroctví.

V letech 1740–1768 krymská horda pokračovala ve svých nájezdech
na Rusko. Obchod s otroky byl základem života, příjmem Krymského
chanátu. Rozsah náletů byl spojen se schopností ruské armády
střežit jižní hranice. Takže během rusko-pruské války, využili toho, že
ruské jednotky byly svázány na západních hranicích, provedli
Krymové několik velkých nájezdů. Na Krym bylo odvezeno mnoho
tisíc lidí.

Turecko se na jednu stranu od krymských náletů distancovalo a
dokonce hlásilo, že Rusové mohou Krymce porazit. Na druhou
stranu Porte začala ohrožovat Rusko, když se snažila posílit své jižní
hranice a začala stavět pevnosti na vlastním území.

Také v Petrohradě si postupně uvědomili, že spoléhat se na „ruskou“
stranu mezi krymskými feudály je zbytečné. Bez ohledu na to, jak
moc vlka krmíte, stále se dívá do lesa. Jediný způsob, jak
zpacifikovat Krym, je udělat ho ruským, s ruskou administrativou,
městy, armádou a obyvatelstvem. Část říše, a ne vazalské území,
které se může kdykoli vzbouřit nebo se přelít na stranu nepřítele.

Za druhé je to vojensko-strategický význam Krymského poloostrova.
Byl to strategický opěrný bod Osmanské říše, namířený proti Rusku.
Aby bylo možné vyřešit hlavní úkoly ochrany jižních hranic, pevně se
uchytit v oblasti Severního Černého moře, na pobřeží Černého
(kdysi ruského) moře, bylo nutné obsadit Krym. Také zde bylo
možné vytvořit plnohodnotnou základnu Rusů Flotilapřístavy
Azovského moře k tomu nebyly vhodné.

Za třetí, toto je posvátný význam Krymu pro ruskou civilizaci. Krym
byl součástí starověké Velké Skythie, jejímž přímým nástupcem je
Rus. Část poloostrova byla pod vlivem ruského státu s hlavním

https://cs.topwar.ru/armament/fleet/


3/7

městem v Kyjevě. Ruský princ Vladimir byl pokřtěn v Korsun-
Chersonese. Následoval křest Rus. To znamená, že návrat Rusů na
Krym je přirozený, tohle historické součástí Ruska-Ruska.

Dolgorukovova kampaň

 
Během rusko-turecké války porazila ruská armáda pod velením
prince Vasilije Dolgorukova s   podporou Azovské flotily v roce 1771
krymsko-turecké síly a překonala linii Perekop a dobyla pevnost
Arabat. Krymský chán Selim Giray uprchl do Turecka. Zbývající
krymští vojáci se usadili v kavárně a doufali v posily z Porty. Kafa po
krátkém odporu kapituloval. Turecké jednotky, které zůstaly na
poloostrově, byly evakuovány. Rusové bez boje obsadili Kerč a
Yenikale. Brzy Rusové obsadili východní a jižní pobřeží poloostrova.

Úspěch ruské armády byl z velké části způsoben hádkou v řadách
nepřítele. Takže ještě před začátkem Dolgorukovova tažení přešly
hordy, které se potulovaly v severní oblasti Černého moře, na stranu
Rusů nebo zůstaly neutrální. Ne bez zlata, převedeno na feudály,
kteří se přidali k proruské straně. Na samotném Krymu začal po
chánově útěku nepořádek. Mezi krymskou šlechtou a dokonce i
královskými příbuznými se mnozí začali považovat za příznivce
Ruska. Proto krymští feudálové podepsali příměří s Ruskem a
opustili vazalskou závislost na Portě a rozhodli se nezávisle zvolit
chána. Khan byl zvolen Sahib Giray.

Dolgorukov požadoval propuštění Rusů a křesťanských otroků
obecně. Mnoho otroků samo uprchlo pod ochranou ruské armády. V
Cafe a dalších městech a vesnicích se začaly obnovovat řecké
kostely. Bylo plánováno opustit ruské posádky v krymských městech.
Tyto inovace se přirozeně nelíbily Krymčanům, kteří se nemohli
okamžitě vzdát letitých tradic otroctví a „nájezdové ekonomiky“.
Proturecká strana získala nové příznivce.

https://cs.topwar.ru/history/


4/7

Türkiye byl ve válce poražen. 10. (21. července) 1774 byl podepsán
mír „v táboře u vesnice Kyuchuk-Kainardzhi“. Krymský chanát byl
uznán jako nezávislý. Nejdůležitější pevnosti - Kerč a Yenikale -
ustoupily do Ruska. Rusové dostali právo držet námořnictvo na
Černém moři.

Anexe Krymu

 
Obecně je jasné, že se jednalo o prozatímní smlouvu. Obě velmoci
nevyřešily spor o dominanci v severní oblasti Černého moře a
Černého moře. Rusko nezajistilo Krym, Konstantinopol snila o
pomstě. Rusko získalo právo držet flotilu na moři, ale neexistovala
žádná hlavní základna. Azov a Taganrog nebyly vhodné pro
základnu velké flotily.

Krymský chanát se ocitl ve střední, nestabilní pozici. Formálně byl
chanát nezávislý. Ale turecký sultán byl hlavou všech muslimů a
prohlásil krymského chána. Profil sultána byl ražen na krymské
peníze. Krymská šlechta se dříve zaměřovala na Turecko. Krymská
ekonomika byla založena na obchodu s otroky a loupeží. Táhlo to do
minulosti. Na druhou stranu na poloostrově zůstaly ruské posádky. Z
Petrohradu na Krym probíhaly finanční toky, které ovládli místní
murzové.

Začala konfrontace mezi ruskou a tureckou stranou. Sahib Giray byl
svržen. V roce 1774 bylo na poloostrově poblíž Alushty vyloděno
turecké vylodění s novým Khan Devlet Giray. Ruské jednotky
porazily turecké vylodění. Devlet Giray ale zůstal na trůnu. Aby
posílili své pozice na poloostrově, byly tam shromážděny další ruské
jednotky: v roce 1776 sbor generála Prozorovského, včetně
moskevské divize Suvorov. Když Prozorovský onemocněl, v roce
1777 stál v čele sboru Suvorov.



5/7

Rumjancev povolal Shagina-Gireyho, bratra Devlet-Gireyho, z
Abcházie. S pomocí Ruska se stal chánem kubánských Tatarů,
vyhlásil nezávislost kubánské hordy na Krymu. S pomocí Rusů a
Nogayů obsadil Šahin Krym a stal se chánem. Snažil se
modernizovat chanát po vzoru Ruska. Narazil ale na odpor šlechty a
muslimského duchovenstva. Opět se strhla vlna konspirací, povstání
a povstání.

V důsledku toho to Petersburg unavilo. Dne 14. dubna 1783
podepsal poslední krymský chán Šachin abdikaci na chánův trůn,
předáci složili přísahu ruského občanství. Dne 8. dubna 19 vydala
Kateřina II. manifest, ve kterém oznámila začlenění Krymského
chanátu, Tamanu a Kubaně do Ruské říše. Poslední krymský chán
dostal velkou penzi.

Kateřina Veliká tak dokončila velký čin. Tatarské nájezdy na Rusko
byly ukončeny, stejně jako hanebný obchod s otroky na poloostrově.
Všichni otroci byli osvobozeni. Rusko získalo důležitou základnu a
téměř okamžitě začala výstavba základny pro Černomořskou flotilu.
Potěmkin vynaložil velké úsilí na vytvoření výrobní ekonomiky na
poloostrově. Krymským Tatarům bylo zakázáno proměnit se v
nevolníky. Dostali stejná práva jako ostatní obyvatelé říše, ale měli
výhody – byli osvobozeni od náborové povinnosti a řady dalších
útrap. Nikdo nezasahoval do jejich víry, půdy a dobytka. Mnozí se
ale s novým životem nesmířili a odešli do Turecka.

Türkiye byla postavena před hotovou věc. V Istanbulu se divili, že
Rusové dokázali tak snadno a nekrvavě zabrat Krym a Kubáň. Sám
Chán se vzdal trůnu, obyvatelstvo přísahalo věrnost Kateřině II. V
roce 1784 bylo v Konstantinopoli oficiálně uznáno začlenění Krymu
do Ruska. Rozlehlá Divoká step, do které se vešla celá Francie s
několika sousedními zeměmi, osvobozená od nájezdů a loupeží, se
rychle začala měnit v pohodlnou zemi. Již deset let je prosperující
provincií Novorossijsk.



6/7



7/7

 
Manifest Kateřiny II „O přijetí Krymského poloostrova, ostrova Taman
a celé Kubánské strany pod ruský stát“
 
 


